ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ LONG KHÁNH

	     ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ LONG KHÁNH

Số: 01/2013/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 27 tháng 02 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động

 của Nhà Văn hóa Thiếu nhi thị xã Long Khánh

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ LONG KHÁNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với sự nghiệp công lập;

 Căn cứ Nghị định số 55/2012/NĐ-CP ngày 28/6/2012 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Theo đề nghị của Giám đốc Nhà Văn hóa Thiếu nhi thị xã Long Khánh tại Tờ trình số 05/TTr-NVHTN ngày 31 tháng  01 năm 2013 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Nhà Văn hóa Thiếu nhi thị xã Long Khánh và đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ thị xã tại Tờ trình số 54/TTr-PNV ngày 20 tháng 02 năm 2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế tổ chức và hoạt động của Nhà Văn hóa Thiếu nhi thị xã Long Khánh.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thị xã, Trưởng phòng Nội vụ thị xã, Giám đốc Nhà Văn hóa Thiếu nhi thị xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Thư

	    ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ LONG KHÁNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của Nhà Văn hóa Thiếu nhi

thị xã Long Khánh

(Ban hành kèm theo Quyết định số 01/2013/QĐ-UBND

ngày 27 tháng 02 năm 2013  của UBND thị xã Long Khánh)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Vị trí

Nhà Văn hóa Thiếu nhi thị xã Long Khánh là một bộ phận thiết chế văn hóa, là trung tâm giáo dục ngoài nhà trường, ngoài gia đình cho trẻ em, do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai quyết định thành lập, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã Long Khánh phối hợp hoạt động.

Nhà Văn hóa Thiếu nhi thị xã Long Khánh là đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo một phần chi phí hoạt động theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập; trực thuộc Ủy ban nhân dân thị xã; thực hiện nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân thị xã giao.

Nhà Văn hóa Thiếu nhi thị xã Long Khánh có tư cách pháp nhân và con dấu riêng; được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước thị xã Long Khánh để hoạt động theo quy định.

Trụ sở đặt tại số 01, đường Cách Mạng Tháng Tám, phường Xuân Bình, thị xã Long Khánh.
Chương II

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN
Điều 2. Chức năng
1. Tập hợp - giáo dục thiếu nhi
Là trung tâm giáo dục ngoài nhà trường cho trẻ em. Tập hợp và giáo dục thiếu nhi thông qua việc tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, giao lưu sinh hoạt học tập ở các nhóm, đội, lớp năng khiếu về văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, khoa học kỹ thuật, kỹ năng phương pháp công tác Đội. Tạo môi trường giáo dục đầy đủ về thể chất lẫn tinh thần, giúp các em phát triển nhân cách một cách toàn diện nhất.

2. Bồi dưỡng công tác Đội
Nghiên cứu, tổng kết, hướng dẫn, bồi dưỡng phương pháp công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong và ngoài nhà trường.

3. Phát hiện phát triển năng khiếu - tài năng
Phát hiện năng khiếu, tài năng và khả năng sáng tạo của các em thiếu nhi trên các lĩnh vực thẩm mỹ, nghệ thuật, thể dục thể thao, khoa học kỹ thuật. Từ các hoạt động thực tiễn của Nhà Văn hóa Thiếu nhi tạo điều kiện để các em bộc lộ những khả năng, năng khiếu của mình và phát hiện khả năng, năng khiếu đó của các em để từ đó có sự đầu tư phát triển.
Điều 3. Nhiệm vụ
1. Tổ chức các lớp năng khiếu
a) Giáo dục nghệ thuật: Nhạc cụ, nhạc lý, thanh nhạc (tân, cổ), múa, hội họa, nhiếp ảnh, kịch, rối…

b) Thể dục thể thao: Võ thuật, thể dục thẩm mỹ, thể dục nhịp điệu, cầu lông, bóng đá, bóng rổ, cầu lưới, cờ vua…

c) Sáng tạo khoa học kỹ thuật - hướng nghiệp: Vi tính, ngoại ngữ, sáng tạo, thiết kế mô hình, sưu tập, nghiên cứu thiên nhiên …

d) Nghiệp vụ công tác Đội: Kỹ năng nghi thức, nghiệp vụ phụ trách Đội, chỉ huy Đội.
 2. Xây dựng và tổ chức các hoạt động câu lạc bộ - đội - nhóm:
Xây dựng và tổ chức các hoạt động câu lạc bộ - đội - nhóm về các bộ môn năng khiếu và ôn tập văn hóa. Có sự đầu tư từng bước nâng chất hoạt động theo hướng chuyên môn gắn với việc rèn luyện tính tự quản bằng hình thức tổ chức biên chế thành đội nhóm kỹ năng công tác Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.
 3. Xây dựng và tổ chức các hoạt động mẫu, đội hình mẫu về văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, sáng tạo khoa học kỹ thuật, nghiệp vụ công tác Đội. Tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác thiếu nhi ở cơ sở.

4. Xây dựng và tổ chức các chương trình hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao, khoa học, nghiệp vụ công tác Đội tại chỗ và lưu động đáp ứng nhu cầu hưởng thụ, nâng cao đời sống tinh thần của các em thiếu nhi và nhân dân địa phương. Các hoạt động bao gồm: Liên hoan, hội thi, hội diễn, biểu diễn nghệ thuật (kịch nói, cải lương, ca múa nhạc, xiếc ảo thuật, múa rối, chiếu phim…) tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền giáo dục bằng các loại hình triển lãm, bảng tin, tập san, phát thanh …

5. Trưng bày giới thiệu các vật phẩm văn hóa, nhạc cụ, dụng cụ thể dục thể thao… tổ chức các loại hình vui chơi giải trí phù hợp với thiếu nhi.

6. Liên kết với các thành phần kinh tế, tổ chức trong nước cũng như các nguồn tài trợ trong nước nhằm hoàn thiện, nâng cấp cơ sở hạ tầng, đầu tư mở rộng nâng cao chất lượng các hoạt động của Nhà Văn hóa Thiếu nhi.

7. Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ nghiệp vụ, cộng tác viên có năng lực, vững vàng về phẩm chất đạo đức chính trị để quản lý điều hành và khai thác sử dụng đúng pháp luật và có hiệu quả cao nhất các phương tiện, cơ sở vật chất, tài chính của Nhà Văn hóa Thiếu nhi.
Điều 4. Quyền hạn
1. Toàn bộ hoạt động của Nhà Văn hóa Thiếu nhi chịu sự chỉ đạo trực tiếp và toàn diện của UBND thị xã. Có sự phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã  trong việc tổ chức các hoạt động Đoàn, Đội và các phong trào Đoàn.
2. Được tổ chức các hoạt động giao lưu, phối hợp tổ chức các hoạt động giữa các ban ngành đoàn thể, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong và ngoài thị xã với Nhà Văn hóa Thiếu nhi.

3. Được khai thác các nguồn tài trợ, liên kết với các tổ chức kinh tế, xã hội, cá nhân để hoàn thiện, nâng cấp cơ sở hạ tầng, đầu tư mở rộng nâng chất lượng các hoạt động của Nhà Văn hóa Thiếu nhi, trên cơ sở bình đẳng hai bên cùng có lợi, phù hợp với tính chất hoạt động của thiếu nhi, phong tục tập quán, đạo đức xã hội, pháp luật của Nhà Nước và các chủ trương chính sách của Đảng.

4. Được tổ chức kêu gọi đầu tư xã hội hóa các hoạt động dịch vụ, kinh doanh các sản phẩm văn hóa, dụng cụ thể dục thể thao, nhạc cụ… Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim có thu để tái đầu tư mở rộng hoạt động.
5. Được mở các lớp bán trú cho các em thiếu nhi học tập và vui chơi ngoài thời gian học ở trường.

Điều 5. Tổ chức các hoạt động của Nhà Văn hóa Thiếu nhi
1. Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, nghệ thuật, thể dục thể thao, khoa học, kỹ năng Đội, vui chơi giải trí nhằm thu hút và đáp ứng nhu cầu của các em thiếu nhi trong thị xã bằng các hình thức: Tổ chức các lớp năng khiếu, hướng nghiệp ngắn hạn, dài hạn nâng cao; khu trò chơi; gian hàng văn hóa phẩm thiếu nhi; các hội thi, hội diễn văn nghệ, hội họa, thể dục thể thao, tìm hiểu truyền thống, khéo tay hay làm, sáng tạo khoa học, sáng tác văn thơ; sân chơi cuối tuần; biểu diễn văn nghệ, thể dục thể thao…

2. Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền giáo dục với nội dung năm điều Bác Hồ dạy, truyền thống, pháp luật, phương pháp giáo dục trẻ, tâm lý trẻ… cho các đối tượng thiếu nhi và phụ huynh. Bằng các hình thức bản tin, tập san, báo tường, triển lãm, hội thảo chuyên đề, thông tin lưu động,…
3. Xây dựng các đội nhóm năng khiếu văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao, khoa học, nghiệp vụ công tác Đội tại Nhà Văn hóa Thiếu nhi và hỗ trợ giúp đỡ, phối hợp xây dựng các câu lạc bộ, đội, nhóm năng khiếu tại các lớp phổ cập, trường phổ thông, mầm non, mẫu giáo, câu lạc bộ ông bà cháu…

4. Phối hợp Đoàn Thanh niên và Hội Đồng Đội trong việc hướng dẫn phương pháp, nghiệp vụ hoạt động của Câu lạc bộ thiếu nhi, điểm sinh hoạt vui chơi của thiếu nhi, nghiệp vụ chuyên môn của cán bộ phụ trách, Ban Chỉ huy Đội.

5. Khai thác đạt hiệu suất cao nhất cơ sở vật chất của Nhà Văn hóa Thiếu nhi phục vụ cho các hoạt động thiếu nhi. Tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho các em thiếu nhi ở các xã trên địa bàn thị xã.
6. Tổ chức một số hoạt động nhằm tăng thêm nguồn thu cho Nhà Văn hóa Thiếu nhi ngoài nguồn thu từ ngân sách.

a) Cho thuê hội trường, khu vực thi đấu.
b) Các dịch vụ hỗ trợ như căn tin, bãi giữ xe.
c) Các dịch vụ tổ chức biểu diễn.

d) Lớp năng khiếu.
e) Kinh doanh sản phẩm văn hóa, văn phòng phẩm, dụng cụ thể dục thể thao, nhạc cụ… dành cho đối tượng thiếu nhi.
Chương III

TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ

Điều 6. Bộ máy hoạt động của Nhà Văn hóa Thiếu nhi
1. Ban Giám đốc: Gồm 01 Giám đốc và 01 Phó Giám đốc

a) Giám đốc Nhà Văn hóa Thiếu nhi thị xã Long Khánh là người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thị xã, trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Nhà Văn hóa Thiếu nhi và việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Giám đốc Nhà Văn hóa Thiếu nhi do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức, khen thưởng, kỷ luật theo quy định hiện hành.

b) Phó Giám đốc: Là cán bộ giúp việc cho Giám đốc ở lĩnh vực chuyên môn được Giám đốc phân công và chịu trách nhiệm trước Giám đốc, trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. Phó Giám đốc do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức, khen thưởng, kỷ luật theo quy định hiện hành.
2. Các Phòng chức năng:

a) Phòng Hành chính: Gồm các bộ phận nghiệp vụ
- Kế toán
- Văn phòng - Văn thư - Thủ quỹ
- Nhân viên kỹ thuật

- Nhân viên Y tế

- Bảo vệ, tạp vụ

b) Phòng nghiệp vụ: Gồm các bộ phận nghiệp vụ
- Đào tạo năng khiếu
- Giáo dục nghệ thuật
- Thể dục thể thao
- Phương pháp Công tác Đội
- Khoa học kỹ thuật và hướng nghiệp
3. Giám đốc Nhà Văn hóa Thiếu nhi ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của các phòng chức năng và các tổ nghiệp vụ theo quy định của pháp luật và bố trí, sử dụng, cán bộ, viên chức phù hợp với chức danh chuyên môn, tiêu chuẩn ngạch viên chức Nhà nước theo quy định.

Cán bộ phụ trách các phòng chức năng và các tổ nghiệp vụ do Giám đốc Nhà Văn hóa Thiếu nhi thị xã Long Khánh quyết định phân công và khen thưởng, kỷ luật theo quy định hiện hành.

Điều 7. Biên chế

Biên chế Nhà Văn hóa Thiếu nhi thị xã là biên chế sự nghiệp do UBND thị xã giao hàng năm. Giám đốc Nhà Văn hóa Thiếu nhi có trách nhiệm tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức theo quy định của pháp luật. Ngoài ra, căn cứ vào kế hoạch hoạt động, Giám đốc Nhà Văn hóa Thiếu nhi được hợp đồng lao động phù hợp với chuyên môn, vị trí việc làm từ nguồn thu sự nghiệp của đơn vị.
Chương IV

CHẾ ĐỘ TÀI CHÍNH, KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Điều 8. Kinh phí hoạt động

Kinh phí hoạt động của Nhà Văn hóa Thiếu nhi gồm có:

1. Kinh phí do ngân sách Nhà nước cấp phát hàng năm trên cơ sở đảm bảo cho Nhà Thiếu nhi hoạt động đúng chức năng nhiệm vụ, có hiệu quả.

2. Kinh phí thu từ các hoạt động sự nghiệp của Nhà Văn hóa Thiếu nhi.

3. Các nguồn thu khác.
Chương V

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 9. Chế độ làm việc
Nhà Văn hóa Thiếu nhi làm việc theo chế độ của đơn vị sự nghiệp, đảm bảo nguyên tắc tập trung, dân chủ, phát huy tính chủ động, sáng tạo, tự chịu trách nhiệm của cán bộ, viên chức trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.
Điều 10. Quan hệ với các cơ quan, đoàn thể
1. Đối với Ủy ban nhân dân thị xã: Chịu sự chỉ đạo và quản lý toàn diện của Ủy ban nhân dân thị xã. Hàng năm được Ủy ban nhân dân thị xã giao nhiệm vụ và kế hoạch kinh phí cho Nhà Văn hóa Thiếu nhi hoạt động.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thị xã: Quan hệ hợp tác, bình đẳng, phối hợp chặt chẽ để cùng hoàn thành nhiệm vụ được giao; được các cơ quan, đơn vị giúp đỡ về chuyên môn nghiệp vụ.

3. Đối với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã Long Khánh: Là cơ quan phối hợp hoạt động theo từng chủ đề, chủ điểm hàng năm của Đoàn, Đội.
Chương VI

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 11. Giám đốc Nhà Văn hóa Thiếu nhi thị xã Long Khánh có trách nhiệm triển khai thực hiện Quy chế này. Trong quá trình thực hiện nếu cần thiết điều chỉnh, bổ sung để đáp ứng yêu cầu hoạt động thực tế, phục vụ tốt nhu cầu phát triển năng khiếu, vui chơi giải trí cho trẻ em, Giám đốc Nhà Văn hóa Thiếu nhi kịp thời kiến nghị Ủy ban nhân dân thị xã xem xét quyết định./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Thư

PAGE